**De Ivsta Reipvb. Christianæ In Reges Impios Et
Haereticos Avthoritate: Iustissimaque Catholicorum ad
Henricum Nauarræum & quemcunque hæreticum à regno
Galliæ repellendum confœderatione ; Liber**

Rainolds, William

Antverpiae, 1592

Capvt VI. Caluinistas Galliæ, quos popularis loquendi consuetudo
Hugonotas vocat, nec Christianè nec politicè veros esse Gallos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63183](#)

quam vel viderat vel audiuerat. Hæc notet & consideret Christianus, & deinde cum Caluinistarum prodigiis paradoxis componat, & quum deinceps perspexerit Vigilantium Calvinum, eiusque deliria Caluinistarum furoribus tanto esse inferiora, quanto manus minor est Hercule, verruca monte, festuca trabe, & culex elephanto, tum demum intelligat nimirum hactenus de Caluinistis odiosè fuisse amplificatum. Tum demum tanquam bonus ratiocinatot discat primitiua Ecclesie statera à minutis hæreticis ad istos grandes hæresiarchas pendendos gradatim ascendere. tunc (inquam) discat quām immenso odio Caluinistas hæresiarchas maximos & profligatissimos Christianæ fidei zelus prosequi iubeat, quādo sanctissimi patres istos antiquos horum compunctione minimos & inchoatos hæreticos, tanquam vera monstra & Ecclesię Christianę pestes tantoper exhortuerunt.

Caluinistas Galliæ quos vulgaris loquendi consuetudo Huguenotas vocat, nec Christianæ nec politicè esse Gallos.

CAPUT VI.

1. Ea qui superiori capite de Caluinistis Theologicè probata sunt, hic ex eorum in Gallia rebus gestis practice demonstrantur. Primoq; statuntur reipublica Gallicane vim & naturam duabus partibus maxime cotineri, religione Christiana Catholica, ad quam Galli etate Apostolorum à multis Apostolis clarissimis conuersi sunt.
2. Horum Apostolorū suorum sanctas reliquias Galli Christiani

328

HVG NOTAS NEC CHRISTIANE
siāni iuxta piūm primitiāe Ecclesiā morem, ob vanis-
nes perpetuō seruarunt, vnaq; fidem ab eis trahant
absq; vlla hæresis contagione ad nostram et atem tenem-
3. Altera reipub. Gallicana pars est obedientia legi
magistratibus Gallicanis, eiusdemq; reipub. contra
defensio.

4. Gaspar Colignius cum suis Calvinistis, non
Gallia regnum veteri Gallorum regno & regi oppo-
partim vi, partim fraude & hypocriſi exorsus est; cui
pulus (Calvinista) Galli vocari nullo modo posse
neque rex eorum Colignius regis Gallia nomen fer-
terat vendicare: qui tamen mendacis inspideſc
Germanorum multas legiones seduxit & conduxi
tanquam vero regi contra Carolum falso regnū
litaturas.

5. Quod religionem & Ecclesiastica, Calvinis-
tibus Gallie Christianū hostes infestissimi, Ecclesia
quē vastant & demoluntur sacrilege ut olim Paganis
Sanctorum, Martyrum, Confessorum, Apostolorum
pora & reliquias ē monumentis effodiunt & incen-
in Christum ipsum valde sunt contumeliosi: in
aetate autem Christi, longe sunt immanciores quam
a. t. Turcae.

6. Hac autem adeo horrenda faciunt, vt Calvinisti
& Apostolorum suorum hominum improbisimorum
victim conſecrent.

7. Conclusio, quoad fidem Christianam, postquam
resurrectione (in qua est summa religionis Christi)
quoad honorem Christi, Christiq; & Christianorum
monumentis, & humanitatem Christianis exhibuant.
Inos & Turcas, magnum Turcia tyrannum, & Indiam
postulam esse meliores Christianos quam sunt Calvi-

8. Quoad ciuitati obedientiam erga leges Gallicas
edicta regum, Calvinisti nihil magis sunt dicens Gal-
pote qm ea omnia licentiosissime transgreduntur.

9. Calv.

9. Calvinistarum in Gallia regnum à Gaspare Colignio
Admiralio eorum rege fundatum, à Gallorum rege & re-
gno eorumq[ue] populus à Galorum populo, & politia à reipub:
Gallicana politia non minus distincta est, inquit multum ma-
gis contraria est, quam Anglorum vel Hispanorum re-
publica.

10. Non modo Calvinistæ aperti sunt Gallorum & rei-
publice Gallicane hostes, sed etiam in bello cum eis geren-
do, iura gentium minus seruant quam viles barbaræ Pa-
ganorum nationes cum suis hostibus: ut primum quod regis
legatos de pace missos, vel admittere & audiire noluerint.
vel admissos contra ius gentium violarunt: & bello non
indicto, hostiliter ciuitates regni contra regem occuparunt.

11. Secundo, quod Nobles Gallos vel in prælijs ca-
ptos, vel data & accepta fide deditos, perfidissime tru-
cidarunt.

12. Tertio, quod fœdera & conditiones pacis regi iuratas
perfide violarunt, & in suo Euangelismo putant grande pec-
catum esse regi Gallorum vel crucinq[ue] principi Catholico si-
dem iuram seruare, si cum aliquo heresim sua commodo
posint eam surgere, id quod ex eorum & Theologia & pra-
xi demonstratur. Ex quo sit ut Calvinistæ necessario sint om-
nibus Paganis longè perfidiosiores.

13. Quartio, quod plebem Gallicanam multo truculentius
quam vili externi hostes varijs suppliciorum generibus ma-
ttauerunt.

14. Quinto, quod omnes externos Gallie hostes in Gal-
liam ad eam depopulandam euocauerunt, illisq[ue] ad eam ex-
pilandam opitulati sunt.

15. Conclusio, quod Calvinistæ tum quoad Christia-
nam Gallie fidem, tum quoad ciuilē obedientiam erga
leges, & defensionem Gallie contra hostes, minus Galli sint
quam vel olim Normanni, vel hodie Burgundi & Angli.
& quod Calvinistæ multo magis quam illi hostes, & regem
Gallie ad iniquissimus pacis conditiones compulerunt, &

grauioribus tributis clerum & populum & regnum tuum
oppresserunt ; & maiores Gallorum strages adderunt, ut
nulla ratione inter Gallos numerandi sint, sed non minus
repub. Gallicana, quam in Ecclesia Christiana Catholica
veri monstra existimandi.

 Vanquam verò difficile non sit homini intelligenti, cum causas rerum videt proprie-
tatem effectus : cum flammam in ciuitate accensam nouit, quantum sit futurum incendium colligere : cum magnorum fluminum aggeres & maris fluctibus oppositas moles ruptas viderit, vicinis agris pagisque aquarū inundatione submersis anticipatam notitiam habere, etiamque tens oculis suis damnum illatum non intueatur : me quia non omnes causae effectus qui expectamus necessariò pariunt, nec cuiusvis est ex antecedentia consequentia prouidere, quod aliquam requiriunt letitiam & ingenij acumen ; nec omnibus vacauerunt rerum ex causis perscrutandos aciem metiunt intendere ; tum verò quia experimento compemus verum esse illud.

Horatius. Segnius irritant animos demissa per aures
Quam que sunt ocalis subiecta fidelibus,

multoque tenacius inhærent & vehementius sentiunt, quæ oculis quamquam quæ mente, quæ manib[us] quamquam quæ ratione, quæ sensu externo quamquam interna cogitatione comprehendimus : ut virgo modo huius de qua agimus secte naturam lectio concipient, hoc ordine progrediemur, ut culus proxime quasi sementem spectauimus, eius hoc locum messem contempleremur, cuius illic arboris radices sed obscurius quasi profundè in terra defollam scripsitus, eius iam ramos altè supra terram propon-

nētes & latē diffusos, fructusq. inde enatos intuea-
mur & degustemus. Quos etiam si è Polonia, & Flā-
dria, & Anglia, & Scotia in quibus potissimum hic
Caluinismi truncus creuit possemus decerpere, ta-
men quoniam Gallis quibus plurimum debemus
potissimum laboramus, illisque vt pote quondā for-
tissimis in Europa Christianæ fidei defensribus
pristinam illam gloriam postliminio reddendam o-
ptamus, eaque de causa his laboribus nostris ma-
ximè Gallis prodesse cupimus, ex Gallicana solūm
historia coligemus, quæ & proposito nostro, & le-
ctoris desiderio hac in parte satisfaciant.

I.

1. Ut autem hæc superioribus aptius continuem-
tur, & quò quæque pertineant Christianus lector
promptè & expeditè dijudicet, breuiter ad memo-
riam reuocandus est Christianæ Gallorum reipub.
status: quemadmodū à prima Christianæ fidei pro-
pagatione Gallia ad fidem Christi perducta est, &
deinceps ciuilibus legibus prudentissimè tempera-
ta; quibus duobus ita creuit Gallorum vel Fran-
cum per omnes terrarum orbis regiones fama & po-
tentia, vt ante octingētos annos soli Franci pro Ec-
clesia Christi cōtra Lōgobardos & Saracenos crue-
tissima bella susciperent; soli Franci Saracenos in
Galliam per Pyrinæ montis iuga irruimperentes, cæsis
vno prælio trecentis septuaginta quinque Sarace-
norum millibus, desiderantes è sois mille tantum &
quingentos, ex tota Gallia profligarent; soli Franci
Pyrenæos montes transgressi, eosdem in Hispanijs
latē conciderent & faciliores multo victorias Hi-
spanis deinceps aperirent; soli deniq. aut certè prin-
cipes Franci toto Oriente ex Christi hostibus pul-
cherim as victorias reportarent: adeo vt ab eo tem-
pore is loquendi sermo & in Turcis & in Orienta-
libus populis inueterauerit, Francum idem esse

*Paul. A.
ml. ls. 2.
Sigib.
an. 730.*

*Antiqua
Francorum
gloria.*

X 3 quod

quod Christianum, & cum Christianum dicere volunt, Franci vocant, perinde ac si illi nullos nolent aut certe sensissent Christianos præter Fracos. Quod admodum autem & à quibus in Galliarum imperio iacta sunt prima religionis Christianæ fundamenta si breuiter recolligere volumus, perspicimus nullam esse Christiani orbis prouinciam, quam vel Deus pluribus eisque glorioissimis apostolis ad sui cultum à Gentili idololatria abstrahit, aut quæ fidem Christi semel adepta, contra persecutores virilius & constantius pro eadem retinenda dimicauit. De Anglia quidem fertur Iosephum Arimatiensem vitum sanè bonum ad eam insulanum adnauigasse, & Christiana sacra vna secum iuuenisse, sed quæ non ita altè radices egerunt, quin Dicletiani persecutio fuso paucorum sanguine eadem penitus extinxerit, & Paganam impietatem rufius in eo regno stabiluerit. De D. item Iacobo per Hispanias verbum Dei seminante non nimis certa est opinio, nec magnis ex antiquitate scriptoribus satis nixa. Quod si Iosephum illum Anglorum, & Iacobum Hispanorum Apostolum se posueris, nulli alii aut certè pauci Apostolicæ ætatis in Hispania Angliave narrantur Euangelium praedicasse. Flandria vero Germaniamque, & Poloniā, & Bohemiā, & Daniam, multis post Christum saeculis ad fidem conuersas fuisse notum est, ideoque de antiquitate fidei acceptæ non sunt in hanc comparationem adducendæ. At Galliam in ipsa infantia Christiana Ecclesiæ tot peragrarunt Apostoli, vel Apostolorum discipuli à primarijs Apostoli missi, ut ynaqueque ferè Gallie prouincia Apostolicam stirpem & originem sibi iure poterit vendicare, suorumque episcoporum seriem inquam interupto ordine ad Apostolicos discipulos reducere, à qua suscepit semel filio.

nec bellicis terroribus victi discellerent, ut magna pars Hispaniae ad Saracenos; nec tyrannorum persecutione fracti cum Anglis admiserunt idolatriam Imperatorum, nec sua levitate ut Germani defecerunt ad Paganismum: sed militari fortitudine contra hostes inuidentes, & Christiana patietia contra Imperatores persequebentes, & Christiana sapientia & constatia contra haereticos, Philosophos, & omnes impostores seducere molientes se tutati sunt, & in vereti atque Apostolica maiorum fide fortissime perseverarunt. Neque sanè miror si ea Ecclesia quæ à tam multis ijsq. peritissimis architectis fundata est tam multo martyrum sanguine irrigata, contra & ventorum turbines, & mundi rabiem, & Satanæ furores firma steterit, quam non dubium est singulari Spiritus sancti praesidio fuisse supra alias communiam. Nam vnam vel alteram Ecclesiam ab uno vel altero Apostolico viro constructā, ijs machinis concuti, imò & labefieri non est incredibile: at vbi multæ sunt quasi totidem Apostolorum Cathedræ in unum conspirantes, vbi alterius firmitudo alterius imbecillitatem suffulcit, vbi tam est in terris multiplex gratia, & in cœlis tam multiplex patrocinium Sanctorum pro Ecclesijs quas fundaverant communem dominum deprecantium: multa magis arduum & laboriosum erat Ecclesiæ sic unitas, sic fundatas, tali gratia in cœlo terraque stabilitas, euertere.

Neque enim mihi dubium est, si quis comparationem facere velit, quin Gallicanæ Ecclesiæ plures nominare poterunt suos primos Episcopos ab Apostolis domini consecratos, quam præter Gallicanas Europæ totius Ecclesiæ vniuersæ. E quorum plurimi ut aliquos communibus historijs celebratos percurrā, Rhemenses & Suessiones, illi S. Sixtū, hi Sini-

*Primi Gal-
lorum Apo-
stoli.*

cium, à S. Petro Apostolorum principe millos Apo-
stolos suos primos & Episcopos habuerunt. Parisi-
ses & vicini populi à Dionysio Areopagita Pan-
siorum postea Episcopo, Eleutherio Prelbytero, &
Rustico Diacono quos Clemens Romanus Per
Apostoli successor illis destinauit, ad Christi fidem
conuersi sunt. Lugdunensium primus extitit Apo-
stolus & Antistes S. Photinas Ioannis Euangelizans
& Policarpi discipulus, cui successit D. Irenæus.
Paulusque Apostolus quum post primam sub No-
rone liberationem in Gallias venisset, Trophimum
Arelate, & Crescentem Viennæ Gallicæ ordinasse,
Episcopos author est Archiepiscopus Viennensis
Ado; idemque significat Epiphanius. Eo denique
pore aut paulo post, sed ipsa Apostolorum ætate, ad
Tolosanos Saturninus, ad Turonenses Gratianus,
ad Lemouicinos & Burdegalens. Paulus & Martinus,
ad Aurelianenses Altinus, ad Matisconenses &
Catalaunenses Marcellus, ad Carnotenses Sauina-
nus & Potentianus missi partim à D. Petro, partim
à Clemente, eos à Pagana impietate ad fidem Christi
traduxerunt, eorumque deinceps Antistites vel sacre-
dores effecti, & vita & morte eos in Christiana reli-
gione solidè fundatos reliquerunt. Massiliensis quo-
dē industria Lazari, Maximini, Mariæ Magdalene,
eiusque sororis Martha in Christi Ecclesiam fuisse in-
fatos omnes Ecclesiasticae historiæ testantur, è quibus
Maximum Aquenses suum agnoscunt primū Epi-
scopū. Et prope eadem tempora S. Defensor An-
degauenibus Christi fidei imbuendis suam operam
similiter impendit, & Nathanael cum suis quibusli-
socijs idem cælestis benedictum Biturigibus præfili-
vit. Nec multò post Sepentrionales Gallos Baiocci-
ses S. Exuperius, Ebrouenses S. Taurinus, Rotomagenses
Normannos & Picardos S. Nicasius, & alij
quidam

quidam à Pontifice Clemente in eam Domini vi-
neam destinati, salutari Euangelij prædicatione
Christo Domino genuerunt, quemadmodum Me-
ridionales, Prouinciae & vicinos, S. Eutropius Per-
sa Petri Apostoli discipulus Christiana fide illumi-
nauit.

2. Horum autem Apostolorum suorum corpora,
sive violenta morte à tyrannis interfecti fuerint ut
plèrius, sive naturali morte interierint ut perpau-
ci, Christiani fideles tanquam pretiosissimas gem-
mas & ad prædicandam suam certam de futura re-
surrectione fidem, & ad ipsos fideles in fide ab eis
tradita firmius roborandum, & ut eo pignore ma-
iorem sibi à Deo gratiam & misericordiam impe-
trarent, ad nostram usque ætatem reseruarunt, so-
lenni & valde usitato primis & antiquissimis illis
Christianis more, nisi cum persecutorum immani-
tas hoc eis beneficium inuidet, quod aliquando
contingebat. Ita enim conqueritur apud Eusebium
Smyrnensis Ecclesia, Gentiles & Iudeos curiosè
obseruasse ne Policarpi pro Christo occisiartus ali-
quos aut carnis partem obtinarent Christiani: cu-
ius rei quod spes omnis eis præcideretur, Gentili Cen-
turiò a Iudeis magnopere rogatus, martyris corpus in me-
dio positi, & Gentili ritu, igne comburi iussit. Christiani ta-
men ossa eius postiora lapillis pretiosis auroque puriora, ex
cineribus selecta, loco decoro reposuerunt. Sic item co-
dem tempore in Gallijs postquam Pagani persecu-
tores primum & Apostolicum Lugduni Episcopū
Photinum cum 47. alijs martyribus Gallicanis
occidissent, eorum sacra corpora iudeo iniquus igni tradi-
præcepit, iisque exustis pulueres in Rhodanum iussit spargi,
Christiani autem diuinitus admoniti, incredibili
diligentia & magna fide collegerunt sacros cineres, &
edificauerunt Basilicam mira magnitudinis in eorum hono-

Ethnici &
Iudei reli-
quis San-
ctorum in-
sestissimi.

Euseb. lib.
4. cap. 14.

Gregor.
Turonens.
li. 1. mirac.
cap. 49.

Chrysost.
20. s. in lib.
contra Gē-
tulas.

Poterat (inquit ille) Deus corpora Sanctorum can-

mabus in celum transferre. At ille qua est in humana-
Reliquia
sanctorum
sempere à
Christianis
religiose
seruata.

nus benignitate , inter alias quas infinitas nobis salu-
stræ occasiones dedit, & hanc viam nobis à se manu-
se voluit, relictis apud nos Sanctorum reliquis . Nam
sermonis facultatem , ipsa Sanctorum sepulchra proximum
locum obtinent , ad animos hominum in Sanctos insti-
num ad virtutum earundem emulitionem excitandam.

Quoties ergo sepulchrum martyris vel particulam
aliquam corporis suspicimus , toties ad imitandum
eius fidem , pietatem , castitatem , patientiam , &
tolerandam pro Christi confessione mortem ma-
tryris illius præclaro exemplo efficaciter admone-
mūr . Et ut diuinus ille vir vnius Babylæ episcopi
factum mortemque ad omnes episcopos anima-
dos accommodat , ita nos eadem prouersus ratione
singulorum martyrum virtutes , ad omnes vniuersitatem
Chrysost.
ibidem.

Christianos in suscepto pietatis cursu roborando
docet applicare . Extant nunc (inquit ille) cum Babylæ
cineribus compedes illius , Ecclesiastarum presectoris omnes con-
monefacientes , quod vinciri , quod iugulari , quod quaestio-
ni oporteat prompto atque alaci animo , ut concrederit via
libertatis ne leuisimam quidem partem prodamus au-
staminemus . Quam libertatem vtinam episcopi Chi-
stiani & Gallicani in primis , vel Babylæ martyris ,
vel Chrysostomi confessoris , vel tot suorum in Ec-
clesia Gallicana antecessorum , fortissimorum &
martyrum & confessorum illustri vita & gloriose
morte excitati serio imitarentur ; & tandem ali-
quando istam nefariam & episcopali grauitate in-
dignam cum Nauarræo (Ecclesijs Catholicis longe
magis perniciose quam fuit vñquam Paganus ille
præ-

princeps Babylæ hostis) vel adulationē vel dissimulationē longè à se repellendam esse censeret. Neque verò hoc sancto pietatis Christianæ officio vitam moresque tantum formari, sed fidem etiam vehementius accendi pereleganter ostédit D. Ambroſius, dum Paganis hanc Sanctorum venerationē improbantibus responderet, & Christianos quid in Sanctorum defunctorum reliquijs colere & suscipere debeant admonet. Honoro (*inquit ille*) *in carne* Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices. Honoro *Ambroſ.*
per confessionem Domini sacratos cineres. Honoro in cine-
ribus semina eternitatis. Honoro corpus quod mihi Domini-
nūm meum ostendit diligere, quod me propter Dominum
mortem docuit non timere. Cur autem non honorem cor-
pus quod et si Demones afflixerunt in supplicio, tamen
glorificat in sepulchro? Honoro itaque corpus quod Chri-
stus honorauit in gladio, quod cum Christo regnabit in celo.
 Quem Martyrū corporibus honorem Ecclesia tum
 Græca tum Latina à prima Ecclesia utriusque in-
 fantia impendit, & quem honorem Deus opti-
 mus maximus innumeris miraculis continenter
 approbauit.

Verūm ut ad Gallicanæ Ecclesiæ fundatores à
 quibus aberrauit oratio reuertar: illa ab ijs quos dixi
 extructa & Christo inaedificata, ita firmiter Catho-
 licæ fidei adhæsit, vt quum in alijs omnibus Chri-
 stiani orbis prouincijs diaboli instinctu varij hære-
 siarchæ pullularent, tora Gallia etiam si longissime
 latissimèque in tot prouincias diffunderetur, nullū
 tamen ante Vigilantiū, D. Hieronymo testante, hæ-
 resiarcham protulit, sed Ecclesia illa quiete & con-
 stater in fide à maioribus tradita permāxit. Nec im-
 peratorum Romanorū cruentissimæ persecutio-
 nes squam acerbius excercitæ quicquā valuerunt ad
 Gallorum zelum in Christiana fide restinguendum
 quin

*Hieron. cō-
tra Vigilā-
tiū,*
Ambroſ.
epiſt. 85.
*de inuen-
tione cor-
poris S.*
Geruaſy.
Piatay.

*Gallia ſem-
per libera
ab hære-
bus.*

*Hieron. cō-
tra Vigilā-
tiū,*

qui potius is quum tyranni maximè furerentur
topere in Gallorum cordibus flagravit, vt nō mo-

dò episcopi, & sacerdotes, & diaconi, & viri, sed et
am virgines & coniugatæ, omnia tormenta
Christi nomine illata, heroica planè & diuina
Euseb. hist.
lib. 5. ca. 1.
mi fortitudine contemnerent, ipsique tortores qui
eas viciissim omni suppliciorum genere, a primo manu
vesperam usque afflixissent: propè labore defessi langui-
bant, seque à famulis viatos fatebantur. Sic igitur
data, sic propagata Gallicana Ecclesia sine ullo ter-
res contagio, Apostolicam fidem ad D. Hieronim
mi ætatem magno Dei beneficio puram retinuit
paulòque post magni sanctique illius Rhemenis
Episcopi D. Reinigij operâ cōuerso ad fidem Chri-
stianam rege Gallorum Clodouao, regale quoque
sceptrum cum episcopali pedo ad abigendos à cultu
Domini lupos coniunctum est, vt deinceps me-
tò securius orthodoxa fides ad nostram usque at-
tem sit perpetuata: & si quæ inguebant har-
vel Arianorum, vel Saracenorum, vel Albigensium,
vel Vvaldensium, multò fæcilius ex Gallicanis
clesijs sunt expulsæ. Et hanc ego religionem, Ga-
licanæ Rēipub. populique maximum ornamen-
Religiō pri-
ma pars
essentialis
reipub.
Gallicana
& primariam tanquam partem colloquo, qua-
am si in alijs quoque populis Christianis omni-
primas iure suo obtineat, tamē Gallicæ nationis
cessit est prerogatiuam magnam tribuere, quæ
afflatis spiritu sancto Apostolos videmus ad eam
conuertendam diligentius quam ad aliam qua-
uis Europæ gentem incubuisse, & conuersos Ca-
los ad eandem fidem maiori sinceritate & constan-
tia adhæsse, nec unquam ut aliae nationes eam
aperta Apostasia, vel occultis heresisbus contum-
nasse.

3. 3. Post Ecclesiam autem Christi in Gallia stabili-
tam, d.

tam, & civilis quoque status illic egregiè multis x-
tatibus floruit, non tam propter imperij amplitudi-
nem, aut victoriarum gloriam, aut alia huiusmodi
trophæa, quæ tamen concedo fuisse in eis rara &
admiranda; quam propter optimum iustitiæ tem-
peramentum, propter æquissimas leges, Parlamen-
torum grauitatem, prudentissimam reipub. distri-
butionem, qua reges moderato cum imperio præ-
funt omnibus, nobiles iusta cum libertate subsunt
regibus, plebi ita rebus agrarijs & artibus manua-
rijs intenti publicis in seruient vtilitatibus, ut tamē
ab aliorum populorum seruitute multūm absint: *Iustitia*
omnes autem, & reges & nobiles & plebei genera- *reipub.*
libus reipublicæ legibus subiçuntur, & in primis *Gallianæ.*
obedient religioni. Neque sanè video quid pro ylla
terrā orbis republica gloriōsius dici possit, quam
quod in Comitijs Poloniæ Varsouiensibus quum
Sigismundo mortuo de electione noni regis agere-
tur, episcopus Valentinus Christianissimi Gallia-
rum regis orator ad commendandam Henrici fra- *Histoire*
tris causam perorauit de Gallicanæ reipublicæ iu- *Françoise*
stitia: nimirum post Christianam religionem in Gallia re- *de Pig. lib.*
ceptam, diuinatus fuisse instituta Parlamenta, ut omnes e-
ius regni incole, potissimum nobiles & generosi, ius suum
legitimi modo etiam contra reges persequerentur. Et sepe-
numero ysu vent, ut in rebus maximi momenti rex causa
cadat & contra eum iudicetur ipsique principes externi de
Parlamento Parisiensi tam præclarè existimarent, ut si *MAGNA*
quando inter illos aliqua incideret contiouersia desiderans *olim apud*
exteros magnam cognitionem iuris, seueritatem legum, integrata *Parlemen-*
tem iudicū; ad nobilissimum Senatum Parisiensem tan- *ti Parisie-*
quam ad asylum iustitiae consugerunt. Sic cum lites & que- *sis exis-*
re celeriter derent Frederico II. cum Innocentio III. Pon-
tifice, Comiti Namurensi cum Carolo Valesio, Philippo
Principi Tarentino cum Duce Burgundia, Duce Lotharin-
gia cum

gia cum Guidone Castilioneo suo sororio , Duci Sabaudie
 cum Delphino Vienne , regi Castiliæ cum rege Portugallie;
 isti summa confessione causas suas decidendas permis-
 runt Senatui & Parlamento Parisiensi . Sic ille . Neque
 sanè miror si nobilissimi Poloniæ proceres facil-
 consenserint ad talem sibi principem deligidum,
 quem maioribus tam iustè regnantibus videbant
 prognatum, eoque in regno educatum , vbi iudicium
 tam esset incorruptum , & vbi iudicium tam
 esset sacrosancta & inuiolata authoritas . Quoniam
 verò externi Principes in Gallorū iudicium & Par-
 lamentorum sententijs tanquā certis sinceræ verita-
 tis oraculis acquiescerent , ipsos Gallos subdicos
 istis regum & iudicium suorum tribunalibus quam
 humiliter se submisisse, quām promptè eorum ten-
 tentijs paruisse credibile est ! Hoc ergo post religio-
 nem, alterum est Gallici populi decus & otname-
 tum, & pars quoque (vt ita dicam) essentialis, quo
 legibus magna alacritate parere sit solitus . Quod
 tam excelluit horum in exequendo obedientia, quia
 illustris fuit iudicium in decidendo æquitas & in-
 gritas, tum certè est cur in hac quoque parte Galli
 alijs notationibus plurimum anteferamus . Reliqui
 in omnibus rebus publ. necessaria omnibusque co-
 munia , & ex his certò manantia , ipsòque natura
 iure stabilira, vt regibus obediatur, vt iuxta leges
 natur , vt reipublicæ saluti consulatur , vt extenu-
 reipublicæ hostes propulsentur, vt reipublica fieri
 honestis rationibus amplificantur, hec quia in Ga-
 lia valuerunt non aliter quām in alijs nationibus
 (quamquam Gallorum regibus suis maiorem famam
 quām aliarum nationum obediētiam , & maiorem
 pro patriæ salute in bellis gerendis fortitudinem
 scriptoribus alias annotauimus) tamen quia incre-
 tae sunt istarum rerum vicissitudines , & Deus su-